Titulli i kursit (lëndës mësimore): Internet Security (obligative, semestri V, 6 ECTS) 
Qëllimi i kursit (modulit):. Njohja me Format e sulmeve, algoritmet për enkriptim/dekriptim, protokollet për dërgimin e të dhënave në mënyrë të sigurt në rrjetë,  Firewalls, Viruset/Trojanet, Wireless Security, IPsec.
Rezultatet e pritura të nxënies : Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti duhet të ketë njohuri në lidhje me: (1) format e sulmeve: Vjedhja e Fjalëkalimeve, Inxhinieria Sociale, Dështimet e Autentikimit, Dështimet e Protokollit, Sulmuesit Aktiv dhe Pasiv; (2) Algoritmet simetrike/jo simetrike dhe te beje analizën e sigurisë së këtyre algoritmeve , (3) protokollet për dërgimin e të dhënave në formë të sigurt, përdorimin e certifikatave digjitale, Internet Mail Arkitekturën; (4) Karakteristikat e firewallit, Tipat e Firewallit, Lokacioni dhe Konfigurimi  i Firewallit, Proxy serverët; (5) Trojanet, Viruset, Worms, Mbrojtja; (6) Siguria në Wireless LAN, Modelet e arkitekturës, Fazat e Operacionit, WAP Arkitekturën, Algoritmet kriptografike; (7) Aplikimet e IP Security, Benefitet e IPSec, politikat për IP Security.

Përmbajtja e lëndës:  Hyrje në kriptografi, Terminologjia, llojet e sulmeve . Algoritmet simetrike: DES/T-DES/AES/. Algoritmet jo-simetrike: Principet e Kriptosistemeve me Çelës Publik, RSA, Diffie-Hellman, Lakorja Eliptike, Hash funksionet (funksionet e një koheshe): MD5, SHA-1, SHA-12, Nënshkrimet digjitale: Siguria në shtresën e Transportit, MIME dhe S/MIME Funksionalitet, Arkitekturën e Internet Mail, DKIM Strategjia, E-mail Threats. Karakteristikat e firewallit, Nevoja për Firewall, Konfigurimi i Firewallit, Krijimi i një Firewalli për filtrimin e paketave përmes një Linux PC, De-militarised Zone (DMZ), VPN. Çka paraqet një virus, Tipat e viruseve, çfarë është arkitektura e një virusi, çfarë janë trojanët, hapat për mbrojtje nga viruset. Njohja me Komponentët e Rrjetës dhe Modelin e arkitekturës, Serviset, Fazat e Operimit, Fazat a Autentikimit, Fazat e Menaxhimit të çelësit, Faza e mbrojtjes se transferit të të dhënave, WAP Arkitektura, WAP End-To-End Siguria. Hyrje ne IP Security dhe benefitet, Dokumentimi i IPSec, IPSec Serviset, Anti-Replay Servisi, Modet  Transportit dhe Tunel, Internet Key shkëmbimi.
 Metodologjia e mësimdhënies: 30 orë ligjërata + 20 ore ushtrime praktike + 10 orë ushtrime laboratorike.  Afërsisht 100 orë pune të pavarur përfshirë edhe ushtrime dhe punimin seminarik .
 
Vlerësimi: aktiviteti ne klasë:10%,  Projektet 15 %,  Punë praktike 15%, Provimi final 60 % .
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